se subijcere (non solum quia prudentia et eruditione qua profana, qua Christiana excelleret, sed etiam quia vitæ solitariae, prope dixerim a puero addictus, diligentia et diuturnitate in sanctorum vivendi, harum rerum sane quam experiens erat : ut et moderator sacræ lauræ in Atho monte a Patribus ibidem ante episcopatum deligeretur, 764 atque ad alios in his instruendos idoneus apparebat), in monasterio Sancti Mamantis situ opportuno, et loco, ut in urbe, maxime solitario, atque ideo ad curandam animam, atque ad Deum propter contractas in vita maculas propitiandum apposit. Addebant se ad hanc secessionem socios Nicolaus Cabasilas, et Demetrius Cydones, qui externæ sapientiæ fastigium attigerant, et moribus philosophantes, vitam cælibem conjugaliūque perturbationum expertem amplexi fuerant. Quocirca præcipuum gratiæ, amicitiae et familiaritatis locum apud imperatorem obtinebant. Primum igitur re inter illos deliberata, placuit omnibus in monasterio sancti Mamantis tranquillum istuc, et a strepitu curarum alienum, ac philosophicum vitæ genus actitare. Deinde mutata sententia, monasterium Manganicum (8) maluerunt, idque ratum fuit. Quare et imperator multas ei possessiones dicebat, curabatque diligentissime, ut inde ad usus vitæ necessarios copia suppeditarent. Atque hæc præter ejuſdem consilii populares nemo noverat. Paratis omnibus, cum id unum restaret ut imperium recte constitueret, quò filii defuncti imperatoris nulla ejus recessu controversia de principatu relinquere, neque novam belli civilis occasionem invenirent, et jam opus inchoaturus esset, litteræ Thessalonica cum aliorum civium, tum Metochitæ protosebasii redduntur : quibus prior illa nequitia et impudentia Andræ Palæologo, tanquam capit et auctori omnium tribuebatur. Et rogabatur ut quantum posset, et quidem quam primum, urbi consuleret, neu pateretur primo quoque tempore sub Triballis futuram, nisi succurreret, neve Romanum imperium altero oculo privari (9) sustineret ; cum præsertim ejecto Palæologo cives omnes, præter sceleratissimos Zelotas, cum gaudio eum accepturi urbemque tradituri sint. Ut enim in foro, quod diximus, imperatoris litteræ, quibus ille publice privatimque beneficia distribui mandabat, a Zelotis et Palæologo cremata sunt, Metochites protosebasius id facinus pro indigno habuit, nihilque aliud, quam absolutam a Romano imperio defectionem esse censuit. Quamobrem clam cum civibus ea de re sermocinatus, cum omnes æque stomachantes re-

Jacobi Pontani notæ.

(8) Manganî campus est extra Byzantium, in quo monasterium istuc ædificavit Constantinus Monomachus, occasione parum laudabili, de qua vide *Zonaram*, *Annal.* iii.

(9) Vide, *Constantinopolin* et *Thessalonicam* Ro-

mani, quod tunc erat, imperii duos oculos appellat. *Lib.* iii, cap. 93, de eadem Thessalonica, μετὰ τὴν μεγάλην Ῥωμαίους πρώτη πόλις, *post magnam* (subaudi Constantinopolin) *prima urbs*.

perisset, teneretque auctoritate sua praesidium, aperte se a Palaeologo et Zelotis sejunxit. Palaeologus cives in se conspirantes animadvertens, **765** parathalassios (id est ad mare, seu in littore habitantes) ut etiam ante, occupavit, et arma capere jussit, contra protosebastum aliosque cives se defensurus valelicet. Qui ex praeterito casu facti cautiores, non jam otio et cunctationi indulgebant, sed simul ac cum senserunt noctu cum parathalassii in armis esse, non exspectata luce in illum invaserunt, victum urbe pepulerunt. Ejus et parathalassiorum domos populus diripuit, in pugna tamen eorum nemo cecidit. Palaeologus confestim rebus suis diffusus, ad Cralem, inde postea ad sanctum montem Atho venit. Zelotae cum populum amplius concitare non possent, nec divitum aedes diripere, abjecta persona, qua se pro juniore imperatore contendere simulabant, ut civitas Triballis proderetur, laborarunt. Crales enim ob id grandem pecuniam effundebat, grandiore promittebat: homo, qui etiam alioqui ex largitionibus famam aucuparetur. Verum nihil erat, quod ei praes Thessalonica non sorderet: quam si occupasset, impensam se refecturum, nec pusillam Romani imperii partem tam spatiosam urbe ad caeteras jam ante occupatas adjuncta habituram sciebat. Itaque profusus donationibus et Zelotias, et per illos non paucos cives ad se traduxit, ut etiam palam affirmaret, juste ac merito ad se transiri, qui quando totam provinciam obtineret, urbem obsidere, et detrimenta inferre quam gravissima posset, et si se dederent, illis commo- dare vellet. Quibus conditionem rejicientibus, urbem cinxit atque obsedit. Quod cum protosebastes et cives Romanorum studiosi cernerent, neque proditoribus prevalere poterant, propter vim, quae foris instabat (cum praesertim et populus obsidionem aegre ferens, Triballis subijci, fore malis Iberari putaret), neque tam amplam urbem Romanis eripi, et se Barbaris servitutem servire aequis animis patiebantur. Quapropter imperatorem obsecrabant, ne sui esset immemor, sed quam citissime opem ferret. Nam si moraretur, urbem paucis diebus in hostium potestatem venturam. Hac illi scripserunt. Imperator tam praeclarae urbi, tam periculose laboranti non venire auxilio, inhumanum existimabat: et tamen deponere, quod animo constitutum habebat, et ad bella ductandosque exercitus redire gravabatur. Nihilominus utilitatem suam communibus Romanorum commo- dils postponens, iterum satagebat, ne Thessalonica periret. **766** Rescribit igitur illis, segnitiam ab se amoveant, proditoribus se opponant, auxilia propediem missurum. Mittit etiam ad Orchanem generum, et copias ab eo subsidiarias petit. Is subito Sullimano filio mandat, cum viginti equitum millibus imperatori militet. Volens autem imperator etiam imperatorem generum in expeditionem Thessalonicensem secum educere, tricornes arma